
Výroční zpráva
Archivu Poslanecké sněmovny

za rok 2008

Sídlo archivu: Sněmovní 1, 118 26  Praha 1, tel. 25717 4131 – 5, 
                       detašované pracoviště: Vinohradská 1, Praha 2, tel. 224219926, 224227511

                       e-mail: ruzkovae@psp.cz, kalvasova@psp.cz, garnotova@psp.cz
Zřizovatel archivu: Kancelář Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Sněmovní 4, 118 26  Praha 1; 
                              archiv je začleněn do odboru organizačního jako oddělení 
Akreditace: podle § 80, odst. 4 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně          

některých zákonů

I. Personální podmínky archivu

Vedoucí archivu: PhDr. Eva Růžková
Systemizovaný a skutečný stav pracovníků:  6/6
Funkční zařazení pracovníků: konzultant - 2 osoby, odb. referent – specialista – 1 osoba, odb. referent II 
– 3 osoby
Fond pracovní doby v r. 2008:          253 dní/osobu dle kalendáře
Fond pracovní doby využitelný pro odborné archivní činnosti je modifikován tím, že archiv vykonává 
služby pro Kancelář Poslanecké sněmovny, zejména po celou dobu konání schůzí sněmovny. Tyto 
činnosti za r. 2008 představují  66 dnů. Na všechny pracovnice archivu připadá celkem 508 hodin 
přesčasů. Po odečtení dnů dovolené, náhradního volna za přesčasy a dnů věnovaných činnostem pro 
Kancelář PS činí fond pracovní doby 183,7 dnů/osobu. 

II. Celkové množství uložených archiválií 

Počet fondů: 54, celkem cca  1215 bm, v r. 2008 převzato  22,11 bm
Počet evid. jednotek: celkem  50 856 
Stupeň zpracovanosti archivních souborů: 68,2 % zpracováno 
Počet archivních pomůcek: 99

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií

Výběr archiválií:
V r. 2008 nebylo prováděno skartační řízení s ohledem na malé množství dokumentů s prošlou 
skartační lhůtou. Cyklus skartace je ovlivněn zejména volebními obdobími Poslanecké sněmovny. 
Přejímání archiválií se děje zejména v režimu mimo skartační řízení - na základě § 68 zákona č. 
90/1995 S., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů a podle § 11, odst. 
1b) zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V tomto 
režimu se v r. 2008 se uskutečnilo 251 předání do archivu, celkem bylo převzato 22,11 bm dokumentů.
Příjem dokumentů zahrnoval především nové dokumenty vzniklé v V. volební období PS: schůze PS, 
tisky, usnesení PS a výborů, originály zákonů, schůze výborů, podvýborů, komisí, vyšetřovacích komisí, 
stenoprotokoly, dokumenty předsedy PS a Kanceláře PS. V menší míře jsme převzali dokumenty za 
několik starších volebních období.

Zpracování archiválií:
Bylo zpracováno 3,85 bm archiválií. 

Neuzavřený archivní soubor - Poslanecká sněmovna, V. volební období (2006- ) byl průběžně, ihned po 
převzetí dokumentů, řazen chronologicky, popsán, označen a zapracováván do věcného rejstříku a 
pomocných přehledů. 

Postupně byl dále zpracováván archivní soubor Personálie Kanceláře NS, Kanceláře FS (1918-1992 –
NAD 30), inv.č. 257 – 305, karton č. 19 – 36. Nadále probíhá vnitřní skartace a kompletování složek 
„Personálie“ určených k trvalému uložení. Evidenční karty zaměstnanců byly uspořádány chronologicky, 
řazení uvnitř ročníků je abecední.



Dále pokračovalo zpracovávání archivního souboru Obrazová dokumentace (1918 – 1992), další část 
věcného a jmenného rejstříku k tomuto souboru a historický úvod. Vytvořen přehled voleb prezidentů do 
r. 2003 – viz archivní soubor „Volby prezidentů republiky“ (NAD 25). Archiv pokračoval s doplňováním a 
kompletací již vytvořených inventářů včetně postupné výměny jejich vazeb a desek poničených 
opotřebením.

Využívání archiválií:
Počet badatelů:     28, počet návštěv  92
Z toho cizinců:   0
Výpůjčky archiválií:  6
Počet písemně zpracovaných rešerší: 39 +  dopisů: 41
Počet vyhledávání : 908   (pro potřeby poslanců, Kanceláře PS i pro veřejnost)

Celkem bylo jednotlivých vyzvednutí z depotu:  853 jednotlivin +  51 kartonů 

Na internetových stránkách PS  (www.psp.cz v rubrice /Dokumenty/Digitální repozitář) jsou přístupny 
téměř všechny dokumenty od r. 1918 s výjimkou jednání, která byla prohlášena za neveřejná. 
Dokumenty jsou řazeny podle jednotlivých volebních období.

Archiv uspořádal výstavu k 90. výročí 28.října s názvem „Vznik republiky v dokumentech Archivu
Poslanecké sněmovny“. Konala se v kuloárech Poslanecké sněmovny od 23.9. do 8.10.2008.

Archiv zapůjčil archiválie na výstavu „28. říjen v paměti Hradu. Proměny československé státnosti“, 
kterou pořádal Archiv Kanceláře prezidenta republiky a Správa Pražského hradu k 90. výročí 28.října na 
Pražském hradě v Císařské konírně. Pro tuto výstavu nechala Správa Pražského hradu vyrobit faksimili 
Ústavy z r. 1920. Archiv PS spolupracoval a výtvarníkovi předložil originál Ústavy i barevné fotografie.

IV. Stav archiválií

Stav archiválií je vcelku dobrý, poškozeno je cca 40 %. Poškození je charakterizováno kategoriemi: 
křehký, lámavý, poškozený trhlinami, přelomením, prachem a světlem, z toho 5 % ještě poškozeno rzí v 
místě kancelářských sponek. Tyto druhy poškození byly způsobeny používáním nekvalitního papíru,  
velmi tenkými průklepovými papíry nebo nekvalitními tonery do tiskáren, které byly používány v 90. 
letech 20. století (dochází ke slepování listů, přilepení k plastovým deskám a odlomení písmen). 
Důvodem poškození je rovněž i nedostatečná péče o dokumenty ještě před jejich uložením do archivu 
v období tzv. předarchivní péče (přelomení, ohnutí, poškození světlem, prachem).

Nedošlo ke změně podmínek, za jakých byla udělena akreditace archivu.

Všechny dokumenty, které mají charakter budoucí archiválie, lze vytisknout z webových stránek 

sněmovny (www.psp.cz) a lze je považovat za bezpečnostní kopie. Tvorbu webových stránek zajišťuje 
Kancelář Poslanecké sněmovny, odbor informatiky.

V. Konzervace a restaurování archiválií

Nebylo prováděno.

V Praze dne 24.2.2009

x       x       x


